
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN  

  



 

 

 

 

Lampiran 1. Statistik deskriptif (SPSS 13.0 for Windows) 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

PMK 4 12 60 32,50 21,932 

Valid N 
(listwise) 

4         

 
 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

CR 4 1,120 2,500 1,83500 ,591528 

Valid N 
(listwise) 

4         

 
 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

QR 4 ,192 ,466 ,32183 ,115029 

Valid N 
(listwise) 

4         

 
 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

ROA 4 -,062 ,077 ,02030 ,067645 

Valid N 
(listwise) 

4         

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

ROE 4 -,168 ,136 -,00167 ,145269 

Valid N 
(listwise) 

4         

 
 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

DR 4 ,566 ,723 ,63575 ,066417 

Valid N 
(listwise) 

4         

 
 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

DER 4 1,302 2,605 1,82173 ,563059 

Valid N (listwise) 4         

 
 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

FAT 4 3,733 4,062 3,90702 ,167049 

Valid N (listwise) 4         

 
 

Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

AT 4 1,179 1,420 1,25747 ,109732 

Valid N (listwise) 4         



 

 

 

 

Lampiran 2.  Perhitungan menggunakan teknik analisis data    

(Microsoft Excel) 

Tahun 
Rata-rata kas  Total 

(jutaan rupiah) kas awal kas akhir 

2009 83.801 122.960 103.381 

2010 122.960 228.313 175.637 

2011 228.313 762.569 495.441 

2012 762.569 727.491 745.030 

 

Tahun 
Rata-rata piutang  Total 

(jutaan rupiah) piutang awal piutang akhir 

2009 4.201 6.738 5.470 

2010 6.738 8.265 7.502 

2011 8.265 9.200 8.733 

2012 9.200 5.266 7.233 

 

Tahun 

Rata-rata persediaan 
Total 

(jutaan rupiah) 
Persediaan 

awal 
Persediaan akhir 

2009 6.708 24.218 15.463 

2010 24.218 52.854 38.536 

2011 52.854 78.827 65.841 

2012 78.827 105.044 91.936 

 

 

 



 

 

 

 

Tahun 
Perputaran kas  Total 

(kali) Penjualan Rata-rata kas 

2009 7.255.325 103381 70,18045 

2010 8.904.568 175637 50,6987 

2011 10.070.175 495441 20,32568 

2012 9.850.010 745030 13,22096 

 

Tahun 

Perputaran piutang 
Total 

(kali) Penjualan 
Rata-rata 

piutang 

2009 7.255.325 5470 1326,385 

2010 8.904.568 7502 1186,959 

2011 10.070.175 8733 1153,117 

2012 9.850.010 7233 1361,815 

 

Tahun 

Perputaran persediaan 
Total 

(kali) Penjualan 
Rata-rata 

persediaan 

2009 7.255.325 15463 469,2055 

2010 8.904.568 38536 231,0714 

2011 10.070.175 65841 152,9469 

2012 9.850.010 91936 107,1399 

 

 

 

 



 

 

 

 

Tahun 
Periode terikatnya kas 

Total (hari) 
360 Perputaran kas 

2009 360 70,18045 5 

2010 360 50,6987 7 

2011 360 20,32568 18 

2012 360 13,22096 27 

 

Tahun 

Periode terikatnya piutang 

Total (hari) 
360 

Perputaran 

piutang 

2009 360 1326,385 0,271414 

2010 360 1186,959 0,303296 

2011 360 1153,117 0,312197 

2012 360 1361,815 0,264353 

 

Tahun 

Periode terikatnya persediaan 

Total (hari) 
360 

Perputaran 

persediaan 

2009 360 469,2055 1 

2010 360 231,0714 2 

2011 360 152,9469 2 

2012 360 107,1399 3 

 

 

 

 



 

 

 

 

Tahun 

Periode terikatnya modal kerja 

Total 

periode 

terikatnya 

kas 

Total 

periode 

terikatnya 

piutang 

Total 

periode 

terikatnya 

persediaan 

Total (hari) 

2009 5 0,271414 1 6 

2010 7 0,303296 2 9 

2011 18 0,312197 2 20 

2012 27 0,264353 3 30 

 

Tahun 

Perputaran modal kerja 

Total (kali) 
360 

Periode terikatnya modal 

kerja 

2009 360 6 60 

2010 360 9 40 

2011 360 20 18 

2012 360 30 12 

 

Tahun 

Kebutuhan modal kerja 
Total 

(jutaan rupiah) Penjualan 
Perputaran 

modal kerja 

2009 7.255.325 60 120922,1 

2010 8.904.568 40 222614,2 

2011 10.070.175 18 559454,2 

2012 9.850.010 12 820834,2 

 

 

 



 

 

 

 

Tahun 

CR 

Total 
Aktiva lancar 

Kewajiban jangka 

pendek 

2009 3.078.784 1.481.838 2,077679 

2010 3.053.134 1.221.291 2,499923 

2011 4.287.268 3.829.144 1,119641 

2012 4.472.195 2.722.398 1,642741 

 

Tahun 

QR 

Total Aktiva 

lancar 
Persediaan 

Kewajiban 

jangka pendek 

2009 3.078.784 2.568.902 1.481.838 0,344088 

2010 3.053.134 2.483.453 1.221.291 0,466458 

2011 4.287.268 3.553.159 3.829.144 0,191716 

2012 4.472.195 3.696.175 2.722.398 0,28505 

 

Tahun 
ROA 

Total 
EBIT Total aktiva 

2009 -42.139 4.894.434 -0,00861 

2010 367448 4.902.597 0,07495 

2011 485.237 6.333.957 0,076609 

2012 -428.369 6.935.601 -0,06176 

 

 

 

 



 

 

 

 

Tahun 
ROE 

Total 
EAT Modal sendiri 

2009 -147.943 1.910.906 -0,077420344 

2010 218.621 2.129.527 0,102661765 

2011 305.997 2.247.284 0,136163031 

2012 -323.351 1.923.933 -0,168067703 

 

 

   
Tahun 

DR 
Total 

Total Hutang Total Aktiva 

2009 2.983.528 4.894.434 0,609575694 

2010 2.773.070 4.902.597 0,565632868 

2011 4.086.673 6.333.957 0,645200623 

2012 5.011.668 6.935.601 0,722600392 

 

Tahun 
DER 

Total 
Total Hutang Modal 

2009 2.983.528 1.910.906 1,561316 

2010 2.773.070 2.129.527 1,3022 

2011 4.086.673 2.247.284 1,818494 

2012 5.011.668 1.923.933 2,604908 

 

Tahun 
FAT 

Total 
Penjualan Aktiva tetap 

2009 5.903.800 1.555.231 3,796092 

2010 6.960.270 1.713.400 4,062256 

2011 7.756.010 1.921.194 4,037078 

2012 8.180.101 2.191.488 3,73267 

 



 

 

 

 

Tahun 
AT 

Total 
Penjualan Total aktiva 

2009 5.903.800 4.894.434 1,206227319 

2010 6.960.270 4.902.597 1,419710819 

2011 7.756.010 6.333.957 1,224512576 

2012 8.180.101 6.935.601 1,179436504 

 

  



 

 

 

 

Lampiran 3. Data sekunder (Bursa Efek Indonesia) 

 

Tahun 
Persediaan (jutaan rupiah) 

2009 2010 2011 2012 

Bahan baku 1.948.715 1.335.518 1.852.592 1.372.533 

Barang jadi 391.880 664.248 414.801 545.744 

Barang setengah jadi 25.840 197.465 821.473 1.283.121 

Pita cukai 138.128 225.814 382.992 385.809 

Suku cadang 88.557 113.262 160.128 214.012 

Jumlah persediaan 

setelah penyisihan 

persediaan usang dan 

tidak lancar 

2.568.902 2.483.453 3.553.159 3.696.175 

 

 

 

Tahun 
Piutang usaha (jutaan rupiah) 

2009 2010 2011 2012 

Lancar 172.028 168.938 260.157 146.416 

Lewat jatuh tempo 
    

1-30 hari 19.389 17.199 19.909 38.409 

31-60 hari 1.172 2.831 220 2.606 

61-90 hari 681 423 32 127 

91-120 hari 8.567 8.717 160 118 

Lebih dari 120 hari 
  

9.067 5.209 

Jumlah piutang usaha setelah 

provisi penurunan nilai piutang 

usaha-pihak ketiga 

195.099 189.843 280.345 187.619 




